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 شرقیفشار در استان آذربایجانراهکارهای تسهیل توسعه کاربرد سیستم آبیاری کم

 

 آرزو مختاری حصاری

 *عضو هیأت علمی گروه کشاورزی، دانشگاه پیام نور، تهران، ایران

 اله رضاییروح

 دانشیار گروه ترویج، ارتباطات و توسعه روستایی، دانشکده کشاورزی، دانشگاه زنجان  

 شعبانعلی فمیحسین 

 استاد گروه ترویج و آموزش کشاورزی، دانشکده اقتصاد و توسعه کشاورزی، دانشگاه تهران 

 چکیده

های شرقی انجام گرفت. دادهفشار در استان آذربایجاناین پژوهش، با هدف تعیین و تحلیل راهکارهای توسعه کاربرد سیستم آبیاری کم

-های آب و خاک و ترویج کشاورزی و کشاورزان استفادهساختاریافته و گفتگو با کارشناسان بخشتحقیق با استفاده از فن مصاحبه نیمه

ها و بازبینی سازی منابع دادهسویهمنظور اطمینان از روایی پژوهش، از سهآوری شد. بهپاسخگو( بصورت هدفمند جمع 61کننده از فناوری )

، طی مراحل کدگذاری باز، محوری  61کیودا افزار مکستئوری مبنایی و با استفاده از نرمها به کمک روش استفاده گردید. داده توسط اعضا

واحد مفهومی  676مقوله فرعی و  52های صورت گرفته، تعداد شش مقوله اصلی، و انتخابی مورد تحلیل قرار گرفت. بر اساس تحلیل

های اداری، بهبود مشارکت آموزشی، کاهش پیچیدگی -ترویجیسازوکارهای معنادار بدست آمد. نتایج این تحقیق نشان دادند که 

های زیرساختی در جهت توسعه های اقتصادی و انجام فعالیتکشاورزان، تداوم نظارت، پیگیری و مشاوره در طول اجرا و بعد از آن، حمایت

-ین سیستم آبیاری  توسط کشاورزان استان آذربایجانتواند در توسعه استفاده از اراهکارهایی هستند که میفشار، کاربرد فناوری آبیاری کم

 شرقی موثر باشد.

 شرقی.فشار، راهکارها، کشاورزان، آذربایجانواژگان کلیدی: مدیریت منابع آب، آبیاری کم
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 مقدمه

دستیابی به امنیت غذایی بدون امنیت آب ممکن نیست. بخش 

کشاورزی، از یک طرف مسئول امنیت غذایی و از طرف دیگر 

وری آب کننده اصلی آب است. بنابراین، بهبود بهرهمصرف

کشاورزی در یک اقدام مهم برای تأمین امنیت جهانی آب و غذا 

. ایده خطرناک آب نامحدود (Kang et al., 2017ضروری است )

های انسان در سراسر جهان به دلیل باعث شده است تا فعالیت

مدیریت نادرست تولید و مصرف، منجر به فشار بر منابع آب شود 

(Damani and Hashmi, 2017 .)کی از راههای مهم در ی

 مدیریت مصرف بهینه آب و کاهش فشار بر منابع، انتخاب روش

حال حاضر، . در (Hoseini, 2019باشد )آبیاری مناسب می

های مختلف آبیاری اکثریت مناطق کشاورزی در دنیا، تحت روش

پتانسیل آبیاری در این روش به دلیل گردند، اما یسطحی اداره م

 Singh)های آبیاری بسیار پایین است عملکرد نامطلوب سیستم

et al., 2018.) گذاری یل هزینه سرمایهاین روش آبیاری به دل

اولیه کم، ساده بودن تعمیر و نگهداری وسایل، عدم نیاز به 

تر بودن این روش در بین کارگر ماهر و همچنین مقبول

فشار های تحتکشاورزان، از اهمیت بیشتری نسبت به آبیاری

دلیل فشار بهبرخوردار است. در مقابل، استفاده از آبیاری تحت

ه بالا، هزینه تعمیرات و نگهداری زیاد، گذاری اولیسرمایه

محدودیت کیفیت آب، عدم سازگاری برخی گیاهان، نوسانات 

هوایی و محدودیت وجریان آب، استهلاک تجهیزات، شرایط آب

هایی با نفوذپذیری کم، در تمامی اراضی استفاده در خاک

کشاورزی و برای تمامی کشاورزان مقدور نیست )علیزاده، 

های آبیاری سطحی امری ، بهبود و اصلاح روش(. لذا6931

ضروری است و لزوم استفاده از ابزارهایی که بتوان ضمن طرح 

باشد ناپذیر میمناسب به حداکثر بازده آب دست یافت، اجتناب

کلیبر، دوست و احمدزاده؛ پناه6936زاده و همکاران، )تقی

سـتفاده های مؤثر جهت افشار، یکی از راهآبیاری کم (.6931

برای بهبود بهینـه از آب مصرفی در بخش کشاورزی است که 

کارایی آبیاری سطحی طراحی شده است و یک جایگزین 

 (.Pereira et al., 2003)باشد های باز میارزشمند برای کانال

روش انتقال و توزیع آب با استفاده از لوله و با فشار کمتر از یک 

فشار ارتفاع( به عنوان روش کممتر  61اتمسفر )معادل کمتر از 

ن سامانه شامل ی(. ا6939شود )پیری و همکاران، نامیده می

دروفلوم یا هیدار های دریچهفشار و لولههای زیرزمینی کملوله

ای از (. در این روش، مجاری لولهOsama et al., 2015) است

کانال، مخزن آب یا ایستگاه پمپاژ تغذیه شده و نقش انتقال و 

وزیع آب با فشار کم تا آبگیر قطعات زراعی را به عهده دارد ت

این روش آبیاری دارای رتبه کارایی  (.6936)سیاهی و قاهری، 

(. هر Garcia- Saldana et al, 2019باشد )درصد می 52تا  71

عموماً بالاتر فشار آبیاری کمگذاری در های سرمایهچند که هزینه

ما مزایای آن شامل کاهش تلفات از آبیاری سطحی سنتی است، ا

آب بصورت نشت و تبخیر، کاهش نیاز به زمین و استفاده بیشتر 

های هرز آبزی و کنترل های کشاورزی، کنترل علفاز زمین

آفات، سبب شده است که این روش در مقایسه با آبیاری سطحی 

سنتی از مزیت نسبی مناسبی برای کشاورزان برخوردار باشد 

(Pereira et al., 2003 ،Osama and Ahmed, 2015 .)  
فشار نسبت به های کمدهد که کاربرد لولهمی نشانها بررسی

روش سنتی باعث کاهش مصرف آب و افزایش کارایی مصرف 

در تحقیق خود در  Osman and Hassan (2003)شـود. آب مـی

دار باعـث های دریچـهکشور مصر نشان دادند که استفاده از لوله

درصدی در آب مـصرفی شـده است.  91الی  2/61کاهش بین 

( حاکی از آن بود 6931نتایج تحقیق سید حسینی و همکاران )

های که از نظر ابعاد فنی، اقتصادی و اجتماعی، بکارگیری لوله

فشار در سیستم آبیاری کشاورزی برتری دارد. هکوندی و کم

-وش آبیاری کم( در پژوهشی با عنوان توسعه ر6931همکاران )

-فشار به این نتیجه دست یافتند که استفاده از روش آبیاری کم

گذاری نسبتاً بالاتری نسبت به آبیاری فشار اگرچه هزینه سرمایه

برداری، کاهش سطحی دارد، ولی به دلیل سهولت در اجرا و بهره

درصد، روش  62حجم آب مورد نیاز و افزایش راندمان به میزان 

دهد که های دیگر نشان میست. نتایج پژوهشمناسبی بوده ا

های نوین آبیاری توسط عوامل متعددی در توسعه کاربرد فناوری

(، در پژوهش 6953تقوایی و همکاران )کشاورزان، نقش دارند؛ 

خود به این نتیجه رسیدند که عوامل ساختاری، اقتصادی، 

گذار های آبیاری تأثیراجتماعی و طبیعی در استفاده از سامانه

(، دریافتند که سازگاری 6931هستند. ظریفیان و همکاران )

فناوری با وضعیت زمین، دریافت وام و تسهیلات و میزان درآمد، 

های آبیاری جدید دارد. سالم اثر مثبت بر پذیرش سامانه

های (، در پژوهش خود، عوامل مؤثر در بکارگیری روش6931)
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ی، اجتماعی، آموزشی و آبیاری جدید را به عوامل فنی، اقتصاد

(، در 6937بندی کرده است. محمدی و همکاران )محیطی دسته

های اقتصادی )اعتبارات و سطح درآمد(، پژوهش خود، شاخص

رسانی را معیار فنی ) طراحی و اجرا ( و عامل ترویجی و اطلاع

 Afrakhteh اند. های نوین آبیاری، مؤثر دانستهدر توسعه سامانه

et al (2015)  به این نتیجه رسیدند که عدم آموزش در زمینه

سازی تعمیر و نگهداری و پس از نصب، طراحی نامناسب و پیاده

ها، کیفیت پایین تجهیزات و اتصالات، عدم امنیت توسط شرکت

و سرقت قطعات و مشکلات حمل و نقل در نارضایتی پذیرندگان 

 Shadkam et alاند. نتیجه تحقیق های آبیاری دخیل بودهسامانه

نشان داد که حمایت دولتی، آموزش و عامل اقتصادی  (2017)

های آبیاری جدید در نگرش کشاورزان نسبت به کاربرد روش

شناسی، عوامل جمعیت،  Chuchrid et al (2017)مؤثر است.

اجتماعی، اقتصادی، توپوگرافی، نهادی و نگرشی را در پذیرش 

 Sookhtanlou (2018) . اندتههای آبیاری، تأثیرگذار دانسفناوری

افت که دلایل عدم استفاده از یای به این نتیجه دست در مطالعه

ها، عدم اعتماد نسبت به مناسب های آبیاری شامل؛ هزینهسامانه

 Feizabadi andباشد. بودن سامانه و عدم افزایش عملکرد می

Gorji (2018)  افتند که عوامل نهادی و یبه این نتیجه دست

نونی، آموزشی و تبلیغاتی، اقتصادی و فنی در مدیریت منابع قا

در پژوهش خود، Nejadrezaei et al (2018) آب، تأثیر دارند. 

-کننده را در پذیرش روشتأثیر عامل اجتماعی و شرایط تسهیل

 های آبیاری جدید مثبت ارزیابی کردند. 

ه دلایل کاربرد سامان در بسیاری از کشورهای در حال توسعه،

 اما باشد،، کاهش هزینه اجرایی سامانه آبیاری میفشارآبیاری کم

یافته جهان، دستیابی به راندمان بیشتر آب و در مناطق توسعه

گذاری در کاهش تعداد و هزینه کارگر، انگیزه اصلی سرمایه

فشار و توسعه این فناوری بوده است )سیاهی های کمسامانه لوله

ن، در بـسیاری از مناطق )از جمله (. در ایرا6936و قاهری، 

شرقی(، موضـوع آب بـا کیفیـت پـایین برای منطقه آذربایجان

آبیـاری محـصولات کـشاورزی مطرح شده است و منجر به 

فشار شده است )قدمی و های آبیاری کمبکارگیری سامانه

 (.6953همکاران، 

سط استان آذربایجان شرقی از نظر راندمان کاربرد آب با متو

های آبیاری سطحی نسبت به سایر درصدی در سیستم 11

تری قرار دارد )سبزچی، درصد( در رتبه پایین 5/19ها )استان

-های اخیر توجه برنامه(. با توجه به این مسأله، در سال6931

های نوین آبیاری ها و روشریزان در سطح استان به سیستم

های آبیاری امانهجلب شده است. این در حالی است که اجرای س

فشار به دلیل نیاز داشتن به الزامات مختلف به ویژه استخر تحت

ذخیره آب و انرژی برق مناسب از یک سو و شوری منابع آب در 

با  منطقه )به دلیل همجواری با دریاچه ارومیه( از سوی دیگر

های بسیاری مواجه بوده و امکان اجرای آن در بسیاری دشواری

ان وجود ندارد. در چنین شرایطی، استفاده از از مناطق است

تواند یک بدیل مناسب برای مدیریت مصرف آبیاری کم فشار می

آب در بخش کشاورزی استان به شمار آید. شایان ذکر است که 

های مالی جهت استفاده از دولت، تسهیلاتی به عنوان مشوق

اله سهای آب فراهم کرده است و در قانون برنامه پنجفناوری

ششم توسعه به این مسأله اشاره شده است که باید برای توسعه 

های اجرای درصد هزینه 52های نوین آبیاری حداقل روش

های جدید آبیاری به عنوان کمک بلاعوض توسط دولت سیستم

در قالب بودجه سالانه تأمین و پرداخت شود )سازمان برنامه و 

های نوین عه فناوریرسد توس(. ولیکن به نظر می6931بودجه، 

شده بینیآبیاری به خوبی صورت نگرفته است و سـطوح پیش

هـای توسعه به های نوین آبیاری در برنامـهجهت اجرای سیستم

طور کامل محقق نشده اسـت )بهبهانی مطلق و همکاران، 

ریزی فشار به درستی پایهبرای اینکه سامانه آبیاری کم  .(6931

ها مناسب و دقیقی بر آن حاکم شود، سالریزی گردد و برنامه

م یزمان باید صرف کنترل و بررسی این سامانه گردد تا از مفاه

سنتی مدیریت موجود فاصله گرفته، مشکلات بالقوه به درستی 

شناسایی و راهکارهای مناسب ارائه گردد. با توجه به اطلاعات 

بیشتر در  6935این سامانه از سال کسب شده از کارشناسان، 

شرقی که با مناطق مجاور دریاچه ارومیه در استان آذربایجان

های زیرزمینی مواجه شده است به کشاورزان کیفیت پایین آب

در  6931فشار از سال های آبیاری کممعرفی شده است و طرح

استان آذربایجان شرقی اجرایی شده است ولی هنوز این فناوری 

. بر این اساس و با توجه به کندمراحل اولیه توسعه را طی می

در استان  یکشاورز یاز اراض یادین موضوع که بخش زیا

هزار هکتار( مستعد گسترش به کاربردن  551) یجان شرقیآذربا

 یباشد )سازمان جهاد کشاورزیم یارین آبینو یهاروش

در این مطالعه، به بررسی راهکارهایی (، 6931، یجان شرقیآذربا
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فشار در منطقه اربرد سیستم آبیاری کمبرای تسهیل توسعه ک

 مورد مطالعه پرداخته شده است.
 

 روش پژوهش
راهبرد این پژوهش بر پایه تئوری داده بنیاد است که به دنبال 

فشار در موثر جهت توسعه کاربرد آبیاری کم یتعیین راهکارها

 یهاشرقی بود. از آنجا که بیشتر پژوهشمنطقه آذربایجان

فشار، سامانه آبیاری کم یاینه بررسی مزایصورت گرفته در زم

آن بوده است و عوامل موثر در توسعه  یو اقتصاد یفن یابیارز

قرار گرفته است. لذا، با  یکاربرد این سامانه، کمتر مورد بررس

در ابتدا، تمام رویکردی کیفی به انجام این پژوهش پرداخته شد. 

م شده به متن تبدیل شده و های انجامشاهدات و مصاحبه

مراحل بعدی شامل استخراج مفاهیم و مقولات، کدبندی، تجزیه 

دهی به نتایج برای نظم گیری انجام گرفت.و تحلیل و نتیجه

بندی دقیق و تعیین تعداد کدهای هر کدام از پژوهش، دسته

بهره گرفته شد. در  61افزار مکس کیودا ورژن مفاهیم، از نرم

افزار ت و مفاهیم دارای پیام، با استفاده از نرمابتدا، جملا

انجام  نیکه با محوریت محقق 6کدگذاری گردید. عمل کدگذاری

شود. ترین بخش تحلیل محتوی کیفی محسوب میپذیرفت، مهم

در این بخش از فرایند، محقق شخصاً تعیین عبارات و الصاق 

ابزاری برای  افزار صرفاً در حدکدها را بر عهده دارد و نقش نرم

هر یک از مشخصات و تسهیل و تسریع فرایند کدگذاری است. 

ها که دارای تعداد کد بیشتری باشد، در تحلیل کیفی ویژگی

محیط (. 6932وند، دارای اولویت بالاتری است )نیازی و یوسف

عمل  5افزار از چهار قسمت تشکیل شده است؛ در سامانه کدنرم

بندی کدها، ده، دستهکدگذاری، مدیریت قطعات کدش

شود. سازماندهی کدها و نمایش تعداد کدها و زیرکدها انجام می

افزار است که به بخشی از محیط کاربری نرم 9سامانه مستندات

دهد مستندات مورد استفاده را برای کدگذاری و محقق اجازه می

تحلیل، به شکل منظم مدیریت و نمایش دهد. در این سامانه، 

تندات، نام اسناد مورد استفاده در تحلیل و تعداد های مسگروه

شود. کدهای هر گروه و هر سند به تفکیک نمایش داده می

را نمایش « سیستم اسناد»کی از اسناد موجود در ی 1مرورگر سند

-های بازیابیتوان بر روی آن سند کار کرد. بخشدهد و میمی

                                                           
1 . Coding 
2 . Code System 
3 . Document System 
4 . Document Browser 

0شده
توان پنجره می رود، در ایندر واقع پنجره نتایج بشمار می 

های کدگذاری شده را بازیابی نموده و نشان ای از بخشمجموعه

(. در این پژوهش، همگام با 6931زاده و همکاران، )حکمیداد 

ها بصورت مداوم ها، تشخیص مفاهیم و مقولهآوری دادهجمع

کیودا با افزار مکسصورت گرفت و فرایند تحلیل با استفاده از نرم

 لایی انجام شد.دقت وسرعت با
توانستند پاسخگوی سوالات این افرادی که می بر اساس ویژگی

-گیری هدفمند استفاده گردید. نمونهپژوهش باشند از نمونه

گیری هدفمند یک روش انتخاب آگاهانه افراد خاص توسط 

ها در مصاحبه کنندهباشد، در این روش شرکتپژوهشگر می

را که یا بصورت مشخص گردند چتوسط پژوهشگر انتخاب می

دارای ویژگی و یا پدیده مورد نظر هستند و یا غنی از اطلاعات 

شود در موردی خاص هستند. این روش بیشتر زمانی استقاده می

اطلاعات لازم (. 6936های خبره باشد )جلالی، که نیاز به نمونه

ساختاریافته با گروههای کارشناسان از طریق مصاحبه نیمه

کننده اک و ترویج کشاورزی( و کشاورزان استفاده)بخش آب و خ

فشار بدست آمد. کارشناسان منتخب، به از فناوری آبیاری کم

های آب و دلیل ارتباط بیشتر با کشاورزان در بحث فناوری

همچنین قدرت تحلیل و ارائه راهکارهای عملی و موثر، بهترین 

ردیدند. های مطمئن بودند که انتخاب گمنبع دسترسی به داده

این کارشناسان، ارائه دهنده خدمات ترویجی و آموزشی به 

های کشاورزان در تمامی مراحل تقاضا، تصویب و اجرای سیستم

ه با کارشناسان، نمونهیصحبت اول یآبیاری نوین بودند. بر مبنا

فشار کم یاریپژوهش انتخاب شد که با سامانه آب یبرا یا

فشار در منطقه کم یاریآب یهاا طرحیکامل داشتند و  ییآشنا

ل ین، به دلیچنآنان اجرا شده بود. هم یشان با همکارتیفعال

گر یا دیکننده از سامانه و تر با کشاورزان استفادهشیارتباط ب

های کاربرد برندهرا و خواهان سامانه، از پیشیکشاورزان پذ

داشتند.  یق و جامعیفشار، اطلاعات دقسامانه آبیاری کم

شونده، افرادی بودند که در حال حاضر از این کشاورزان مصاحبه

کردند و با عوامل تأثیرگذار در فرایند فناوری استفاده می

نفر از  65اند. تعداد فشار، آشنا بودهبکارگیری سامانه آبیاری کم

کارشناسان و چهار نفر از کشاورزان مورد مصاحبه قرار گرفتند 

تعداد مصاحبه، مضمون جدیدی به اطلاعات اضافه که بعد از این 

 ها متوقف شد.نگردید و مصاحبه

                                                           
5 . Retrieved Segments 
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و  6سازیسویهمنظور اطمینان از روایی پژوهش، از سهبه

و خودبازبینی توسط محققین استفاده شد. از  بازبینی توسط اعضا

سازی از روش منابع متعدد سویههای مختلف در سهیین روش

های حاصل از هر مصاحبه گردید. همچنین یافتهها استفاده داده

-های بعدی مورد بررسی و پرسش مجدد قرار میدر مصاحبه

گرفت و پس از اتمام سوالات برای افزایش باورپذیری، مطالب 

شد تا نسبت به شونده تکرار میبصورت خلاصه برای مصاحبه

در حین  صحیح بودن اطلاعات ثبت شده اطمینان حاصل شود.

های دیگری برای شفافیت ه و در صورت لزوم، پرسشمصاحب

بعد از اتمام  گردید.بیشتر و تشریح ابعاد موضوع مطرح می

ها صورت گرفت و مصاحبه ها، بازخوانی مجدد مصاحبه

تجدیدنظرهای نهایی توسط تیم پژوهشی در رابطه با تجمیع 

ها انجام گرفت. همچنین بعد از اتمام کدها و نامگذاری مقوله

ها در اختیار اساتید و صاحبنظران قرار ژوهش، نتایج و یافتهپ

شوندگان اطمینان داده شد در مصاحبه به همه مصاحبه گرفت.

های آنان بدون ذکر نام و سمت آنها، در پژوهش ذکر که پاسخ

شده و مورد تحلیل قرار خواهد گرفت. با توجه به واضح بودن 

به توضیحات بیشتر نبود شوندگان، نیازی ها برای مصاحبهپرسش

های ها را از جنبهو کارشناسان مورد مطالعه، پاسخ پرسش

-دادند و گهگاهی که به نظر میمختلف مورد بررسی قرار می

رسید که ابهامی جزئی وجود دارد، با طرح پرسش دیگری، ابهام 

  گردید.برطرف شده و موضوع روشن می
 

 نتایج تحقیق
ها(، برای مفهومی معنادار)نشانهبعد از استخراج واحدهای 

های فرعی و اصلی، از روش کدگذاری محوری و خلق مقوله

بندی اطلاعات و انتخابی استفاده شد که هدف این مرحله، دسته

ها در گروههای همسان بود. با این روش، شش مقوله داده

واحد مفهومی  676مقوله فرعی و  52اصلی)عامل اصلی(، 

فشار اهکارهای استفاده از سیستم آبیاری کممعنادار مرتبط با ر

( ارائه شده است. سازوکارهای 6بدست آمد که در جدول )

-های آموزشی در زمینه آگاهترویجی آموزشی )برگزاری دوره

، فشار و مزایای آنسازی کشاورزان در مورد سیستم آبیاری کم

توانمندسازی کارشناسان بخش آب و خاک و ترویج ، معرفی 

فشار به کشاورزان،  ای موفق در زمینه سیستم آبیاری کمهطرح

                                                           
1 Triangulation 

فشار، افزایش توان فنی کشاورزان در زمینه سیستم آبیاری کم

گیری از تأثیر کشاورزان پیشرو و همسایه، بازدید کشاورزان بهره

فشار یا مزارع نمایشی(، از  مزارع مجهز به سیستم آبیاری کم

زی و کاهش مراحل اداری ساهای اداری )آسانکاهش پیچیدگی

فشار، تسهیل دریافت مجوزهای تقاضا و تصویب طرح آبیاری کم

-مربوطه، تسهیل اثبات مالکیت آب و زمین، تسهیل پیچیدگی

های اداری با ایجاد هماهنگی بیشتر بین ادارات و سازمانها(، 

بهبود مشارکت کشاورزان )همکاری کشاورزان در ایجاد استخر یا 

آب و تعیین نماینده برای ایجاد گروههای هم بند مشترک،آب

-آنها، افزایش مشارکت کشاورزان در اجرای سیستم آبیاری کم

فشار(، تداوم نظارت، پیگیری و مشاوره در طول اجرا و بعد از آن 

)ایجاد سیستم نظارتی دقیق، مداوم و پیوسته بر روند اجرای 

ر مراحل فشار، تداوم مشاوره کشاورزان دسیستم آبیاری کم

فشار(، اقتصادی برداری و اجرای طرح آبیاری کممختلف بهره

اجرای سیستم آبیاری  درصد هزینه 52حمایتی )ارائه تسهیلات 

سازی مقدمات طرح بصورت کامل، ارائه خدماتی در جهت آماده

درآمد، افزایش تسهیلات حمایتی دولت در برای کشاورزان کم

فشار، توسعه کیفی و آبیاری کمزمینه توسعه استفاده از سیستم 

فشار، سپردن اجرای کمی تجهیزات مربوط به سیستم آبیاری کم

های مطمئن و با سابقه مفید در جهت کاهش طرح به شرکت

زمان و هزینه اجرا، راهکار جایگزین تسهیلات، بیمه تجهیزات( و 

زیرساختی )انجام مطالعات اولیه برای بررسی هماهنگی سیستم 

فشار با شرایط مزرعه در منطقه )امکان سنجی(، مآبیاری ک

 تخصیص بودجه بر اساس محاسبه تورم واقعی و متناسب با بازار

سازی اراضی و جلوگیری از خردشدن آن( راهکارهایی ، یکپارچه

فشار تواند در توسعه استفاده از سیستم آبیاری کمهستند که می

باشد. همانطور که شرقی موثر توسط کشاورزان استان آذربایجان

ها ( مشخص است، بر اساس فراوانی هر یک از نشانه6در جدول )

 بندی آنها در داخل هر مقوله پرداخته شده است.به اولویت



 شرقیفشار در استان آذربایجانراهکارهای تسهیل توسعه کاربرد سیستم آبیاری کم

 
 فشاراستفاده از سیستم آبیاری کم ها و واحدهای مفهومی معنادار مرتبط با راهکارهای توسعهمقوله -1جدول 

 فراوانی  ها(واحدهای مفهومی معنادار)نشانه های فرعیولهمق

 : سازوکارهای ترویجی آموزشی1مقوله اصلی 

 
های آموزشی برگزاری دوره

سازی کشاورزان در برای آگاه
فشار زمینه سیستم آبیاری کم

 و مزایای آن

های آموزشی  باید برای است. دورهفشار برای کشاورزان لازم های آموزشی در موضوع آبیاری کمبرگزاری کلاس
ها در این زمینه مربوط  به کشاورزان مفید واقع شود به عبارتی تغییراتی را در کشاورازن ایجاد کند آموزش

فشار و منافع آن و چگونگی استفاده از تجهیزات است. اگر کشاورزان، راجع به طرح اطلاعات شناساندن آبیاری کم
مینه مدیریت و نگهداری طرح مشکلات کمتری خواهند داشت. نیاز هست که برای بیشتری داشته باشند در ز

فشار پیدا های آموزشی گذاشته شود تا آنها آگاهی بیشتری نسبت به سیستم آبیاری کمها و دورهکشاورزان کلاس
زشی برای های آموفشار را تکرار کنیم. تشکیل کلاسکنند. باید برای کشاورزان مزایای سیستم آبیاری کم

رسانی کافی از مزایای فشار می باشد. اطلاعسازی بیشتر آنان از مزایای سیستم آبیاری کمکشاورزان در جهت آگاه
 این طرح در تشویق کشاورزان موثر است.
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 افزایش توان فنی کشاورزان 

ها، ل داده شود. بخشی از آموزشفشار به کشاورزان انتقاباید مسائل فنی بیشتری در رابطه با سیستم آبیاری  کم
ک بعد هم یشود. از نظر فنی مربوط به بحث فنی موضوع است که چگونگی استفاده از تجهیزات را شامل می

شود که باید اطلاعات  دقیق در جهت استفاده صحیح از ابزار و تجهیزات به مربوط به  اطلاعات فنی کشاورزان می
وانمندسازی کشاورزان پرداخته شده، آنها را آموزش داد و اطلاعات فنی و مدیریتی آنها داده شود. اساساً باید به ت

 فشار افزایش داد.آنها را درباره سیستم آبیاری کم
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بازدید کشاورزان از  مزارع 
-مجهز به سیستم آبیاری کم

 فشار 

برداری رسیده است در تشویق به بهرههایی که این طرح در آنها با موفقیت های بازدید میدانی از محلایجاد برنامه 
کشاورزان موثر است. نیاز هست که برای کشاورزان، بازدیدها گذاشته شود تا آنها آگاهی بیشتری نسبت به سیستم 

ا یفشار و توانیم برای بازدید از مناطق مجهز به سیستم آبیاری کمفشار پیدا کنند. کشاورزان را میآبیاری کم
توان بازدیدهایی را برای آنان تدارک و مزارعی را به عنوان مزارع نمایشی ه راهنمایی کنیم. میهای انجام شدنمونه

 فشار را از نزدیک ببینند خیلی بهتر است.ا پایلوت درست کرد. اگر کشاورزان طرح آبیاری کمی
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توانمندسازی کارشناسان آب و 
 خاک و ترویج 

های باشد. برگزاری کلاسورزان، کارشناسان و فعالان در بخش آب میاز راهکارهای مهم، بهبود اطلاعات کشا 
آموزشی برای کارشناسان لازم است. نه تنها کشاورزان بلکه کارشناسان در قسمت ترویج و امور آب وزارتخانه جهاد 

های لاسفشار کسب کنند. در بازدیدهای میدانی و کهای لازم را در زمینه آبیاری کمکشاورزی هم باید مهارت
باشد. باید آموزش کارشناسان آب و کارشناسان بخش ترویج و افزایش ترویجی نیاز به کارشناس متخصص می

 فشار، فنون مرتبط با آن و مزایای آن انجام شود.اطلاعات آنها در رابطه با مدیریت سیستم آبیاری کم
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های موفق در معرفی طرح
فشار زمینه سیستم آبیاری کم

 کشاورزانبه 

فشار، معرفی و کشاورزان و میزان عملکرد  آنان مشخص گردد. وقتی های موفق آبیاری کمبهتر است هر سال طرح
نفره از کشاورزان توسط کارشناسان به بقیه کشاورزان معرفی شد، باعث شد برخی  52فشار گروه طرح آبیاری کم

 ند.از کشاورزان اقدام به تقاضای این سیستم آبیاری نمای
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گیری از تأثیر کشاورزان بهره
 پیشرو و همسایه

فشار روی سایر کشاورزان تأثیر گذاشته است و در مناطقی که اجرا استفاده برخی کشاورزان از سیستم آبیاری کم 
فشار را اجرا نموده شده است، درخواست ها را نسبت به این روش افزایش داده است.کشاورزی که طرح آبیاری کم

های همسایه و دوستانشان که به باغ ایشان نمود ادعا داشت که چندین نفر از صاحب باغبرداری میآن بهره و از
برداری از این طرح  و مزایای آن بودند مبادرت به اجرای آن در باغ خود رفت و آمد داشتند چون شاهد  بهره

 رشناسان.گیرد تا از کاتوان گفت کشاورز از کشاورز یاد میاند. میکرده
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 های اداری: کاهش پیچیدگی2مقوله اصلی 

تسهیل دریافت مجوزهای 
 مربوطه

هایی در این جهت از سازمان ارائه شود. باید کمک شود کشاورزان با کسب مجوزها مشکل دارند، باید دستورالعمل
دریافت کنند. مشکلی که در رابطه تر بتوانند مجوزها را و تسهیلاتی ایجاد گردد تا کشاورزان در زمان کمتر و راحت

-توانند زمینبا کسب مجوزها وجود دارد که اگر تسهیل شود و مشکلات موجود حل شوند کشاورزان بهتر می

رسد باید موانع در این هایشان را به سیستم آبیاری کم فشار مجهز کنند. دررابطه با مشکل مجوزها به نظر می
ماه طول کشیده تا  5الی  7ر این زمینه همکاری داشته باشد. برخی کشاورزان زمینه کاسته شود  اداره آب باید د

 مجوزها را بگیرند و طرحشان تصویب شود.
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سازی و کاهش مراحل آسان
اداری تقاضا و تصویب طرح 

 فشارآبیاری کم

های مختلف می باشد های بلاعوض در قالب طرحا کمکیمستلزم دسترسی راحت به منابع مالی کافی بصورت وام  
سازی مراحل اداری در ترغیب کشاورزان به شود. کاهش و آسانکی از مراحل بسیار زمان بر محسوب مییکه 

اند های آبیاری در مناطق مختلف استفاده کردهفشار موثر است، کشاورزانی که از طرحاستفاده از سیستم آبیاری کم
بر است. هر چقدر اند. در کل مراحل اداری زمانبر و هزینهاداری شدهکننده همواره دچار امورات پیچیده و خسته

های کمتری خواهند بود. روند اداری طور کشاورزان متحمل هزینهابد زمان کمتری خواهد گرفت و همینیکاهش 
 ابد و پرت زمان را نداشته باشیم.یباید بهبود 
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های اداری با تسهیل پیچیدگی
بیشتر بین ایجاد هماهنگی 

 هاادارات و سازمان

گیرد باید هماهنگی وجود داشته باشد. چون مساله آب و چون ادارات مختلف درگیر هستند زمان بیشتری می
استفاده از آن مربوط به ادارات مختلف است، لازم است که هماهنگی بین ادارات باشد و تا حدودی این روند کمتر 

ابد تا یها افزایش اورز از دست بدهد. باید بین ادارات مختلف هماهنگیشود تا زمان و هزینه کمتری را کش
کشاورزان با صرف زمان کمتر وپیچیدگی اداری کمتری بتوانند طرح خود را اجرا نمایند. بهتر است اداره آب 
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-را کم میدهند میزان برداشت برداری را که میهمکاری بیشتری با ما ) جهاد کشاورزی( داشته باشد پروانه بهره

 کند.گیری میدهند، اداره آب خیلی سختا مجوز نمییکنند و کنند، پروانه  چاه را تمدید نمی

تسهیل اثبات مالکیت آب و 
 زمین

برخی حقابه ندارند و با وجود داشتن زمین، حقابه به اسم آنها نیست بنابراین باید راهکارهای  مبنی بر مالکیت  
ا دهیاران روستایی قابل حل باشد ارائه شود و اداره آب در این زمینه به یآب این کشاورزان که از طریق شورا 

-هکتار پروانه چاه گرفتند و از اداره آب پیگیری نمی 61کشاورزان  کمک نماید. در سالهای قبل، کشاورزان برای 

شد و هکتار استفاده می 52شد و از این آب برای ا نه؟یعنی بررسی نمییشد که آیا این مقدار زمین زراعی دارد 
آب  هکتار بقیه مجوز 62هکتار است، الان اداره آب برای  61شود با توجه به اینکه پروانه برای الان هم استفاده می

را دارد، باید مورد  یهکتار امکان آبده 61 ینوشته شده که از نظر اداره آب برا lit/s61دهد چون دبی چاه نمی
بررسی قرار گیرد. در رابطه با مشکل سند زمین دولت تسهیگری نماید تا بتوانند کشاورزان با تهیه اسناد قراردادی، 

 اده کنند.های دولت استفاستشهادی و... بتوانند از حمایت
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 : بهبود مشارکت کشاورزان3مقوله اصلی 

افزایش مشارکت کشاورزان در 
 فشاراجرای سیستم آبیاری کم

شود ولی وقتی به مشاور و پیمانکار اگر خود کشاورزان در مرحله اجرا مشارکت کنند مطمئناً طرح زودتر اجرا می
هکتاری که  21-11های های با وسعت  بالا مثلاً طرحطرح شود. درشود، دیگر مشارکت کشاورز کمتر میداده می

ها را بسیار کاهش داده است و حتی خود کشاورزان  در مراحل با مشارکت  کشاورزان اتفاق افتاده است هزینه
کدیگر بتوانند این یاند. باید تلاش بر این باشد که کمک شود کشاورزان با کمک مختلف  طرح همکاری نموده

افت. یها کاهش خواهد راه اندازی کنند چون بسیاری از مشکلات اجتماعی حل شده و حتی  هزنیه سیستم را
تواند همکاری کند. لذا ممکن است باعث نارضایتی دهند، دیگر کشاورز نمیهای پیمانکار میوقتی کار را به شرکت

اد بگیرد و هم یک کند، در حین اجرا شود. باید در ابتدا تقسیم وظایف صورت گیرد تا هم کشاورز در حد توان کم
 جویی کند. ها را صرفهبخشی از هزینه
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همکاری کشاورزان در ایجاد 
 بند مشترکاستخر یا آب

ا مخزن و یا استخر آب است که بصورت مشترک برای چند یبرای اجرای سیستم آبیاری کم فشار ، اگر منبع 
دهد. ها را خیلی کاهش میدارند ایجاد شوند بهتر است چون هزینه مزرعه و یا باغ همجوار که تمایل به مشارکت 

ا آب بند مناسبی که یا دو استخر یک یک روستا  یاگر از مخازن و منابع آب مشترک استفاده شود بهتر است.در 
راهکار گوی اعضاء طرح باشد ایجاد شود. تشویق کشاورزان به ایجاد یک استخر مشترک  برای استفاده از آب جواب

 ها را کاهش دهد.تواند هزینهمناسبی است که می
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 آب های همایجاد گروه

باشد. کشاورزان باید تلاش از راهکارها، ایجاد همکاری بین کشاورزان و تشویق آنان به ایجاد گروه و تشکل می
اختیار آنها قرار داده است کنند تا با همکاری با هم جهت استفاده از خدماتی که دولت به صورت رایگان در 

ها را کاهش دهند. هایی را ایجاد کنند تا بتوانند هزینهمشارکت نمایند. باید کشاورزان را تشویق نموده تا تشکل
توانند این طرح را اجرا کنند. درطرح ابیاری اگر کشاورزان همسایه با هم تلاش و همکاری کنند خیلی راحت می

-توانند گروهکننده است کشاورزان میهم است چون در کاهش هزینه بسیار کمکفشار بحث مشارکت خیلی مکم

 فشار حل کنند. های کشاورزان تشکیل دهند و با انتخاب نماینده مشکلاتشان را در اجرای سیستم ابیاری کم
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 : تداوم نظارت، پیگیری و مشاوره در طول اجرا و بعد از آن4مقوله اصلی 

نظارتی دقیق، ایجاد سیستم 
مداوم و پیوسته بر روند اجرای 

 فشارسیستم آبیاری کم

های کشاورزان انجام گیرد. نظارت بر اجرای طرح و بعد از اجرا انجام شود. های لازم در رابطه با درخواستپیگیری
ینطور نظارت بعد از تجهیز نظارت مناسبی بر مزارع کشاورز صورت گیرد. نظارت دقیق بر اجرا بصورت مداوم و هم

گذار است. اگرنظارت بیشتری بعد از اتمام طرح بر ترغیب سایر کشاورزان بر استفاده از این سیستم آبیاری تاثیر
 ها خیلی کم است.شوند. نظارتتر میصورت بگیرد کشاورزان راضی
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تداوم مشاوره کشاورزان در 
برداری و مراحل مختلف بهره

 فشاراجرای طرح آبیاری کم

نماید تا اجرا و حتی بعد از اش میمشاوره به کشاورزان از اول  که کشاورز اقدام به پیشنهاد اجرای طرح در مزرعه
اجرا، باید انجام شود. راهنمایی کشاورز در مراحل مختلف طرح و همین طور نظارت بر طرح در حین اجرا و بعد از 

ره پایاپای کشاورز در مراحل مختلف اجرای طرح است از آن مفید خواهد بود. یکی از الزامات مهم همراهی ادا
برداری تا طراحی و اجرا باید اداره با کشاورز همکاری داشته باشد و او را راهنمایی کند. باید مرحله اولیه نقشه

ن های کشاورزان انجام گیرد. آنچه مهم است این است که باید به کشاورزاهای لازم در رابطه با درخواستپیگیری
 برداری  از طرح، مشاوره و راهنمایی داده شود.در مراحل مختلف بهره
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 : اقتصادی حمایتی0مقوله اصلی 

افزایش تسهیلات حمایتی 
 دولت 

های کمتری باشد. دولت ابد تا کشاورز متحمل هزینهیپا افزایش باید مبلغ تسهیلات برای کشاورزان خرده
کی یرا نداشته باشند  داده است که شاید برخی کشاورزان شرایط استفاده از آن تسهیلات در اختیار کشاورزان قرار

باشد. کشاورزان را باید بیشتر مورد توجه از دلایل، ضعف مالی کشاورز است که نیاز به کمک مالی بیشتر دولت می
تواند در ارائه دولت می قرار داد چون آنها نیاز دارند به ویژه اینکه از نظر مالی برخی وضعیت مناسبی ندارد و

تسهیلات به وضعیت کشاورزان هم توجه کند. کشاورزان محدودیت مالی دارند اگر دولت بتواند کمک بیشتری در 
اختیار کشاورزان قرار دهد وضعیت بهتر خواهد شد. بهتر هست مبلغ تسهیلات را زیاد کنند و این تسهیلات قدم 

ها باشد. تسهیلات با شرایط مناسب برای ورز قادر به  پرداخت هزینهبه قدم برای کشاورز پرداخت شود تا کشا
 کشاورزان کم توان در نظر گرفته شود. 
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توسعه کیفی و کمی تجهیزات 
-مربوط به سیستم آبیاری کم

 فشار 

بتوانند ها نیاز به تجهیزات مختلف است که باید کیفیت مناسبی داشته و به راحتی کشاورزان در این سیستم
استفاده کنند در این زمینه باید تلاش شود و بر کیفیت و کمیت تجهیزات نظارت شود. چیزی که لازم است این 
است که تجهیزاتی که در طرح لازم باشد باید کیفیت مناسب داشته باشد. در رابطه با خود طرح عواملی از قبیل 
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 شرقیفشار در استان آذربایجانراهکارهای تسهیل توسعه کاربرد سیستم آبیاری کم

 
فشار از نظر کمی و کیفی تجهیزات سیستم آبیاری کم تأمین تجهیزات مورد نیاز و کیفیت آنها مهم است. باید

مورد نظر باشد و به کیفیت تجهیزات و اتصالات توجه شود تا باعث افزایش هزینه برای کشاورز نباشد. کیفیت 
ابد و یهای هیدروفلوم ولی قیمت ابزارها زیاد است باید کیفیت افزایش تجهیزات چندان زیاد نیست به ویژه لوله

 رت کند.دولت نظا

 درصد هزینه 52پرداخت 
اجرای سیستم آبیاری بصورت 

 کامل

ها درصد هزینه 52دهد و های کمتری را پوشش میمیلیون ریال برای هر هکتار هزینه 25در حال حاضر مبلغ 
است. % هزینه طرح را بصورت بلاعوض پرداخت کند که عملاً این پرداخت نشده 52نیست. دولت در ابتدا قرار بود 

ها باشد بهتر است. در حال حاضر مقدار ثابت به ازای هر هکتار در نظر اگر اعتبارات بصورت درصدی از هزینه
 گرفته شده است.
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-ارائه خدماتی در جهت آماده

سازی مقدمات طرح برای 
 درآمدکشاورزان کم

فشار شود چون باز سیستم آبیاری کمکمک دولت نتوانسته است بصورت  کامل باعث تمایل کشاورزان به اجرای 
برداری و طراحی را برای های اولیه نقشهکشاورزان مشکل دارند درآمد آنها پایین است. بهتر است دولت هزینه

سازی مقدمات طرح را دارند که مالک بپردازد. کشاورزان خرده مالک و کم درامد مشکلات امادهکشاورزان خرده
خی خدمات از قبیل آزمایشگاه آب و خاک رایگان بود ولی الان نیست در این زمینه بهتر باید هزینه کنند. قبلا بر

 است کمک به کشاورزان کم درامد ادامه دشته باشد تا تشویق شوند.
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-سپردن اجرای طرح به شرکت

های مطمئن و با سابقه مفید 
در جهت کاهش زمان و هزینه 

 اجرا

های های مطمئن و مورد اعتماد باعث خواهد شد که از افزایش هزینهشرکتها به سپردن مراحل اجرای طرح
مربوطه جلوگیری شود هم در استفاده از لوازم خوب و استاندارد دقت شود و هم زمان اجرای طرح در حداقل 

در تشخیص ممکن انجام شود..... باید کارشناسان، مشاورین و پیمانکاران دارای تخصص بالایی باشند تا بتوانند هم 
ا عدم  اجرای طرح، طراحی مناسب و اجرای درست خوب عمل کنند.... کار مشاوران و پیمانکاران هم باید یاجرا 

طوری باشد که قابل قبول باشد..... سازمان باید مجریان، مشاوران و پیمانکاران متخصص و با سابقه مفید را 
 شناسایی و معرفی نماید.....
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گزین راهکار حمایتی جای
 تسهیلات

دهد و دردسرهای زیادی دارد بخشی از کار را انجام دولت اگر بتواند به جای هزینه طرح که به صورت بلاعوض می
فشار استفاده کنند ولی توان و وقت آن را خواهند از سیستم ابیاری کمدهد کمک بزرگی کرده است کشاورزان می

-گرفت بهتربود. دولت برخی زیرساختطعات وتجهیزات انجام میندارند. اگر به جای تسهیلات بلاعوض، تامین ق

های زیرزمینی بین منبع آب و مزارع پایاب های لازم در مزارع دارای شرایط ابیاری کم فشار را آماده کند. مثلاً لوله
جاگذاری کنند  های زیرزمینی راها قرارداد ببندد و آنها لولههای خاکی شود. اگر دولت با شرکتآن جایگزین کانال

 کشاورز هم متعهد شود که بقیه طرح را تکمیل نماید. 
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 بیمه تجهیزات

رسد بهتر باشد. مساله امنیت اگر برای امنیت شبکه راهکارهایی قرار داده شود از جمله بیمه کردن آنها، به نظر می
ا تدابیر مشابهی اندیشیده شود. یای برای تجهیزات در نظر گرفته شود ا بیمهیک مشکل جدی است لازم است ی

ک راه حل برای این مشکل بیمه است که تا به حال یابزارالات امنیت ندارند وکشاورزان نگرانی دارند به نظرمن 
انجام نشده است. راهکار بعدی این است که کشاورزان خودشان به صورت مشارکتی و نوبتی اقدام به محافظت 

 نمایند.
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 زیرساختی: 6مقوله اصلی 

تخصیص بودجه بر اساس 
محاسبه تورم واقعی و متناسب 

 با بازار

ها در ها زیاد شده است پاسخگو نیست.  بخشی از هزینهای که دولت برای آب خرج می کند چون هزینهبودجه
تورم شود باید در سطح بالا اعتبارات بیشتری جذب شود تا با توجه به قالب تسهیلات از طرف دولت تامین می

ها و تورم موجود مشکلاتی ایجاد شده است، تخصیص بودجه توسط دولت تاثیرگذار باشد. با وجود افزایش هزینه
 باشد. های واقعی از الزاماتی است که بسیار مهم و اساس میبر اساس  هزینه
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 انجام مطالعات امکان سنجی

مناطق را باید از نظر اجرای این سیستم مورد بررسی قرار داد تا قابلیت اجرای آن مشخص گردد باید کشاورز 
ا نه؟ باید شرایط مزرعه را قبل از اجرای سیستم در نظر یمطلع باشد که آیا این روش برای مزرعه او مناسب است 

ایط مزرعه باید صورت گیرد تا فهمیده شود آیا شرایط گرفت. در ابتدا باید مطالعات مبنایی و اولیه برای بررسی شر
سنجی اجرای سازی طرح، باید امکانا نه؟ جهت پیادهیباشد فشار میموجود در مزرعه سازگار با سیستم آبیاری کم

طرح در مناطق مختلف و مطالعات اولیه صورت گیرد و حتماً بایستی به شرایط فرهنگی و اجتماعی منطقه توجه 
 های لازم فرهنگی در مناطق انجام شود.سازیمینهشده و ز
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 تجمیع اراضی و
 جلوگیری از خردشدن اراضی

-سازی وتجمیع اراضی صورت گیرد مردم خودشان راضی به این کار نمی شوند بایستی دولت مشوقکپارچهیباید 

هایی را تعیین نماید شاید کشاورزان مجبور شوند قدمی بردارند. تجدیدنظر درخصوص قانون ارث در تقسیم اراضی 
آبی بین وراث و در نتیجه جلوگیری از خردشدن اراضی نقش  مهمی در توسعه  کشاورزی و توسعه سیستم آبیاری 

ضی آبی کشاورزی در ارث برمی گردد که جدید خواهد داشت. علت اصلی خرد شدن اراضی، بیشتر به تقسیم ارا
ضررهای جبران ناپذیری به توسعه کشاورزی زده است باید قانونی تدوین شود که که وراث حق تقسیم و 

کنند که هیچ طرح قسمت تقسیم می 7الی  1ک هکتاررا به یخردکردن زمین ابی را نداشته باشند برخی مواقع 
 آبیاری برای آن توجیه اقتصادی ندارد.

 
 
 
1 
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 فشارراهکارهای توسعه استفاده از سیستم آبیاری کم -1شکل 

 

 گیری و بحثنتیجه

فشار در منطقه کی از راهکارهای مهم توسعه سیستم آبیاری کمی

شرقی که کارشناسان بصورت اجماع به آن تأکید آذربایجان

است. آموزش، اند، سازوکارهای ترویجی و آموزشی داشته

های انسانی از اقدمات اصلی سازی و توانمندسازی سرمایهظرفیت

های راهبردی آب به آن اشاره شده است که در سند ملی فناوری

-است. توانمندسازی کشاورزان از طریق افزایش اطلاعات و آگاه

ها و فشار و افزایش مهارتسازی از مزایای سیستم آبیاری کم

باشد. در این پژوهش قابل اجرا می توان فنی کشاورزان،

های موفق بازدیدهای میدانی، ایجاد مزارع نمایشی و معرفی طرح

فشار از جمله راهکارها برای توسعه بیشتر در زمینه آبیاری کم

فشار در منطقه، از طرف کارشناسان پاسخگو فناوری آبیاری کم

کی ی Afrakhteh et al (2015)مورد توجه بوده است. در پژوهش 

های نارضایتی پذیرندگان سیستم آبیاری نوین، عدم از عامل

-آموزش در زمینه تعمیر و نگهداری و پس از نصب سیستم می

های نوین باشد که خود یکی از عوامل عدم توسعه سیستم

باشد. در پژوهش اسفنجاری کناری و همکاران آبیاری می

هم در های ترویجی از راهکارهای م( شرکت در کلاس6931)

گیری شده جهت تبدیل سیستم آبیاری سنتی به مدرن نتیجه

( آموزش 6935رستگار )رستگار و فلاحاست. در مطالعه فلاح

ویژه آموزش آنها همراه با اجرای طرح از برداران بهبهره

فشار در راهکارهای مهم برای چالش بکارگیری آبیاری تحت

کی و همکاران شبکه آبیاری و زهکشی بوده است. گودرزی دز

های ( به این نتیجه دست یافته اند که لازم است آموزش6931)

لازم جهت آگاهی کشاورزان از ارزش آب و به کاربردن تکنولوژی 

های تر جهت افزایش راندمان آب داده شود. در پژوهشمناسب

،  Shadkam et al (2017)(، 6937محمدی و همکاران )

Sookhtanlou (2018)( و روشنی و همکاران 6931، سالم )

و اطلاعات در استفاده از  ی(، عامل آموزش و ارائه آگاه6932)

های آبیاری کشاورزی در بکارگیری آنها موثر بوده است. سیستم

Feizabadi and Gorji (2018) ( 6932و طاهرآبادی و همکاران )

در پژوهش خود نتیجه گرفتند که عدم آگاهی کشاورزان از 

زی کارایی مصرف آب آبیاری، عدم مراجعه به سااهمیت بهینه

های ترویجی به مدیریت کشاورزی و عدم شرکت در کلاس

عنوان مشکلات مدیریت آب کشاورزی در دستیابی به توسعه 



 شرقیفشار در استان آذربایجانراهکارهای تسهیل توسعه کاربرد سیستم آبیاری کم

 

باشند که باید راهکارهای آموزشی و ترویجی مناسب پایدار می

برای کاهش آن به کار گرفته شود. در پژوهش تقوایی و همکاران 

(، تربیت مروجان آگاه از مسائل سیستم آبیاری، توسعه 6953)

های آموزشی از عوامل موثر در استفاده از کمی و کیفی برنامه

های آبیاری نوین بوده است. بر پایه نتایج این پژوهش، سیستم

و آموزشی  یهای ترویجتربیت افراد متخصص برای تقویت برنامه

 ها ضروری است. و افزایش کیفیت آموزش

های اداری به زعم کارشناسان و متخصصان، کاهش پیچیدگی

اری ینقش مهمی در گرایش کشاورزان به استفاده از سیستم آب

کم فشار خواهد داشت. ساختارهای بوروکراتیک تاثیر جدی بر 

اند. بروکراسی کارکردهای اقتصادی، سیاسی و اجتماعی داشته

لف نقش زیادی افته در کشورهای مختیقوی و به خوبی سازمان

در رشد اقتصادی آنها داشته است. با این حال باید توجه داشت 

تواند در پی داشته باشد که کیفیت  بروکراسی در نتایجی که می

تواند به متفاوت است. بروکراسی با کیفیت نامناسب می

(. 6932عملکردهای اقتصادی آسیب بزند )خاندوزی وکاویانی، 

کی از اسناد ی، 6953در فرودین  های کلی نظام اداریسیاست

بالادستی کشور در موضوع اصلاح بروکراسی در جهت کارایی 

تر در اجرای تعهدات اداری محسوب بیشتر و سرعت روز افزون

های شود، توجه به اثربخشی و کارایی در فرایندها و روشمی

های اداری به منظور تسریع و تسهیل در ارائه خدمات، از سیاست

باشد. اداری اعلام شده از طرف مقام معظم رهبری می کل نظام

های اداری در ابعاد مختلفی از قبیل دریافت مجوزهای پیچیدگی

مختلف از ادارات آب و منابع طبیعی، مراحل اداری برای تقاضا و 

تصویب طرح، ناهماهنگی بین ادارات مرتبط و فرایند زمانبر 

پژوهش نوری و اثبات مالکیت آب و زمین وجود دارد. در 

از  یاداری یک ی( کاهش سیستم بروکراس6932همکاران )

راهکارهای اجرای مناسب سیستم آبیاری بارانی بیان شده است. 

سازی مراحل اداری مورد نیاز جهت طی مراحل باید آسان

های مالی دولت صورت گیرد تا مختلف برای استفاده از حمایت

بتوانند از تسهیلات  درآمدکشاورزان به ویژه کشاورزان کم

بلاعوض دولت استفاده کنند. برخی از کشاورزان اسناد معتبری 

برای زمین کشاورزی و منابع آب ندارند برای همین کشاورزان با 

فشار با دریافت مجوزهای مربوطه برای تصویب طرح آبیاری کم

مشکلاتی مواجه هستند برخی کشاورزان به آب مطمئن 

ه به اسم آنها نیست بایستی سازمان آب دسترسی دارند ولی حقاب

های لازم برای حل مشکل این و جهاد کشاورزی پیگیری

 کشاورزان را انجام دهد. 

فشار، توسعه مشارکت ازدیگرراهکارهای توسعه آبیاری کم

برداری از سیستم های مرتبط با اجرا و بهرهکشاورزان در فعالیت

رشناسان، همکاری باشد. بنا بر نظر کافشار میآبیاری کم

ها، کشاورزان در روند اجرای طرح از جمله در کندن کانال

تواند در کاهش زمان ها و... میها، جوشکاریجایگذاری لوله

ر بسزایی داشته باشد چون با یها تأثاجرای طرح و هزینه

آب، هزینه انتقال آب از منبع به مشارکت همه کشاورزان هم

 Chuchrid et al (2017) العه شود. در مطمزرعه سرشکن می

ها ها و انجمنها یا تشکلعضویت و مشارکت  کشاورزان در گروه

های آبیاری به عنوان یک عامل موثر در پذیرش و توسعه طرح

های اجتماعی، معرفی شده است. علاوه بر این، مشارکت در پروژه

دسترسی کشاورزان به آموزش، اطلاعات، نهادها، اعتبارات و 

در (. Sidibe,2005کند )زات کشاورزی جمعی را فراهم میتجهی

های کشاورزان در تشکل Feizabadi and Gorji (2018) پژوهش 

های آب بران به عنوان فاکتور موثر در مدیریت قالب تعاونی

-منابع آب در ایران عنوان شده است. یکی از اهداف سند فناوری

اخلی از توسعه های دهای راهبردی  آب استفاده از ظرفیت

نفعان های راهبردی آب با مشارکت حداکثری کلیه ذیفناوری

-برداران و کلیه ذیباشد و از اقدامات اصلی به مشارکت بهرهمی

-سازی و مدیریت بهرهنفعان در فرایند تصمیممدخلان و ذی

های آب برداری و نگهداری از منابع آب و استفاده از فناوری

( 6953وهش تقوایی و همکاران )تأکید شده است. در پژ

سازی اراضی از مشارکت هر چه بیشتر کشاورزان در یکپارچه

های آبیاری بوده است. عوامل موثر در استفاده از سیستم

ظن در اجرای طرح، سبب ایجاد حسن یبکارگیری نیروهای محل

مردم نسبت به مجریان و افزایش مشارکت مردمی شده و علاوه 

برداران همراه با اجرای طرح بب آموزش بهرهبر آن، این امر س

(. از جمله 6935خواهد شد )فلاح رستگار و فلاح رستگار ،

فشار، استفاده های مشترک کشاورزان در طرح آبیاری کمفعالیت

ها را از استخر یا آب بند مشترک است که از یک طرف هزینه

سایر ها یا دهد و از طرف دیگر با هدایت آب رودخانهکاهش می

 شود.  های غیرمجاز ممانعت میمنابع آب موجود ، از برداشت

های این پژوهش، حمایت دولت در قالب بر اساس یافته

تواند راهکاری برای پاسخ به مشکلات  پشتیبانی اقتصادی می

اساسی کشاورزان که بیشتر به دلیل درآمد پایین آنان است، 
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مالی ضعیف کشاورزان  باشد. بنا بر گفته کارشناسان بدلیل بنیه

مناطق محروم، کمک مالی دولت نتوانسته است شرایط کاملاً 

ه یهای آبیاری مهیا کند. لذا بر پامناسبی را برای اجرای سیستم

رسد افزایش تسهیلات دولتی در ها، به نظر میبندی یافتهجمع

مناطق محروم و یا ارائه برخی خدمات بصورت رایگان در  این 

اند مقدمات اولیه اجرای سیستم آبیاری را فراهم تومناطق می

کند. از طرف دیگر کارشناسان ادعا داشتند که اگر مطابق با 

ها به کشاورزان  درصد هزینه طرح 52مصوبه صورت گرفته، 

پرداخت شود تمایل کشاورزان به اجرای این سیستم افزایش 

کتار میلیون ریال برای هر ه 25خواهد یافت در حال حاضر مبلغ 

شود که جهت تجهیز به سیستم آبیاری کم فشار پرداخت می

دهد. در های کمتری را پوشش میمقدار ثابتی بوده و هزینه

های ضعیف دولت ( به سیاست6932پژوهش نوری وهمکاران )

های آبیاری اشاره شده و راهکار در زمینه اجرای سیستم

الویت اول کم به عنوان اختصاص تسهیلات بلاعوض یا با بهره

( 6931عقوبی )یشناسایی شده است. در پژوهش حمیدی و 

تسهیل در روند دریافت وام و پرداخت تسهیلات کم بهره به 

اندازه هزینه اجرای سیستم آبیاری بعنوان راهکارهای مهم در 

توسعه سیستم آبیاری گزارش شده است. در تحقیقات متعدد از 

اری کناری و (، اسفنج6937محمدی و همکاران ) قبیل؛

(، ظریفیان 6953(، تقوایی و همکاران )6931همکاران )

 Feizabadi(، 6932(، وحدت ادب و بلالی )6931وهمکاران )

and Gorji (2018)( 6932(، نوری و همکاران )6931، سالم،) 

Shadkam et al (2017)   وAlcon et al (2019) ،  حمایت دولت

راهکاری مهم در جهت های اقتصادی بعنوان در قالب  شاخص

های سنتی به مدرن های آبیاری و تبدیل سیستماجرای سیستم

 ارائه شده است.

-فشار مهم میرسد در اجرای طرح آبیاری کمآنچه به نظر می

برداری است. بنا بر باشد، تداوم  نظارت و مشاوره در روند بهره

م و نتایج این پژوهش، نظارت دقیق بر اجرا، مشاوره بصورت مداو

همینطور نظارت بعد از اتمام طرح بر اجرای درست طرح و 

کاهش مشکلات بعدی تأثیرگذار است. کارشناسان مورد مطالعه، 

اذعان داشتند که تعداد کارشناسان برای نظارت بر فعالیت 

ها کافی نیست. از طرف دیگر بدلیل نداشتن انگیزه اجرای طرح

های اجرای سیستمکافی و نبود زمان کافی نظارت بهتری بر 

-گیرد در برخی تحقیقات به طراحی و پیادهآبیاری صورت نمی

ها پرداخته شده است، از ها توسط شرکتسازی نامناسب طرح

( 6931و سالم ) Afrakhteh et al (2015) های جمله در پژوهش

های آبیاری اشاره شده به طراحی و اجرای نامناسب سیستم

(، عدم اجرای  6932ران )است. در پژوهش نوری و همکا

های طرف قرارداد مطرح شده است که به دلیل تعهدات شرکت

کی از راهکارهای یعدم نظارت بر فعالیت آنها اتفاق افتاده است. 

فشار، انجام اساسی جهت توسعه کاربرد سیستم آبیاری کم

مطالعات اولیه برای بررسی هماهنگی این سیستم با شرایط 

باشد. سنجی اجرای  طرح میت دیگر امکانا به عباریمنطقه و 

های آبیاری عدم دقت در های بکارگیری سیستمیکی از چالش

هاست. که به دلیل عدم تناسب مطالعات و طراحی اولیه سیستم

سیستم نصب شده در مزرعه با شرایط منطقه ممکن است 

راندمان سیستم، اختلاف زیادی با پتانسیل واقعی آن داشته 

انجام مطالعات دقیق اولیه در این  زمینه ضروری به  باشد. لذا

 (،6937های محمدی و همکاران )رسد. در پژوهشنظر می

Alcon et al (2019) ،Engler et al (2016)  ،chuchrid et al 

( به تناسب 6931( و ظریفیان و همکاران )6931، سالم )(2017)

رای آن فناوری با شرایط محیطی به عنوان عامل مهم در اج

اشاره  شده است. در پژوهش فلاح رستگار و فلاح رستگار 

حلی برای ه به عنوان راهی(، انجام مطالعات دقیق اول6935)

مشکلات ایجاد شده، آورده شده است. کارشناسان پاسخگو در 

سنجی اجرای این پژوهش اعتقاد داشتند که باید در جهت امکان

صورت گیرد و حتماً طرح در مناطق مختلف، مطالعات اولیه 

بایستی علاوه بر شرایط مزرعه به شرایط اجتماعی و فرهنگی 

 سازی های لازم فرهنگی صورت گیرد.منطقه توجه شده و زمینه

ن پژوهش نشان دهنده این است که سپردن یکی از نتایج ای

های مطمئن و مورد اعتماد، ضروری است. اجرای طرح به شرکت

د هدر رفت زمان در اجرا کم شود شوچون از یک طرف باعث می

و از طرف دیگر بدلیل استفاده از تجهیزات با کیفیت توسط 

برای کشاورز جلوگیری  یهای بعدهای مطمئن از هزینهشرکت

آید. باید مشاورین و پیمانکاران دارای تخصص بالایی به عمل می

باشند که بتوانند هم در تشخیص اجرا یا عدم اجرای سیستم 

فشار، طراحی مناسب و اجرای درست آن، عملکرد مآبیاری ک

مناسبی داشته باشند. چون در غیر اینصورت از یک طرف  باعث 

شود و هم از طرف دیگر جاد شده مییعملکرد نامناسب سیستم ا

ها وجود خواهد داشت. روشنی باعث نارضایتی از فعالیت شرکت
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نتیجه  های خود( در پژوهش6931( و سالم )6932و همکاران )

های مجری اند که کشاورزان اعتقاد دارند بعضی از شرکتگرفته

 اند. کاری کردههای  آبیاری، کمطرح در طراحی و اجرای سیستم

از دیگر نتایج این پژوهش، لزوم تأمین تجهیزات و لوازم با 

باشد تا دچار فرسودگی نشده و افزایش هزینه کیفیت بالا می

های نوری وهمکاران . در پژوهشبرای کشاورز نداشته باشد

به پایین بودن کیفیت  Afrakhteh et al (2015)( و 6932)

-تجهیزات و اتصالات به عنوان مشکلی در جهت توسعه سیستم

های آبیاری توجه شده است. با توجه به اینکه برای افزایش 

های جدید وری آب در کشاورزی، تأکید بر گسترش فناوریبهره

توجه به این مساله تولید اینگونه تجهیزات در  آبیاری است، با

کشور افزایش یافته است، ولی استانداردهای کیفیت این ابزار و 

رسد که بر لوازم مورد کنترل  قرار نگرفته است. لازم به نظر می

های کیفیت تجهیزات سیستم آبیاری کم فشار بویژه لوله

به دریافت م هیدروفلوم نظارت شود و تمامی تولیدکنندگان ملز

های مجوز کیفیت گردند تا با استانداردسازی تجهیزات، از هزینه

 تحمیل شده بر کشاورز کاسته شود.

در بخش  6111انداز تحقق اهداف کلان توسعه در سند چشم

-تر و کارآمدتر از فناوریگیری هر چه گستردهآب، مستلزم بهره

های راهبردی های آب است در نسخه نهایی سند اجمالی فناوری

سازی سازی ساختار مصرف آب کشاورزی، عملیاتیآب، بهینه

های تشویقی وحمایتی در الگوی بهینه مصرف  و اعمال سیاست

می یهای نوین آبیاری منطبق با شرایط اقلجهت استفاده از روش

باشد. برمبنای نظر کارشناسان هر منطقه از اقدامات اسامی می

محیطی بیشتر مناطق استان  منطقه مورد مطالعه، شرایط

فشار، منطبق است. آذربایجان شرقی با اجرای سیستم آبیاری کم

فشار به دلیل هزینه زیاد اجرا، استفاده از سیستم آبیاری تحت

تر محدودیت کیفیت پیچیدگی، نیاز به انرژی برق و از همه مهم

باشد، لذا توسعه آب )شوری( و بادخیزبودن منطقه مقدور نمی

های فشار، با استفاده از لولهاز طریق آبیاری کم یری سطحآبیا

های موثر جهت استفاده بهینه از آب دار، یکی از راهدریچه

مصرفی در بخش کشاورزی است. بنابراین، در این پژوهش سعی 

 گردید راهکارهای توسعه این سیستم مورد بررسی قرار گیرد.
 

 پیشنهادها
 گردد:پیشنهادهای زیر ارائه میبر اساس نتایج این پژوهش، 

های آموزشی در راستای افزایش اطلاعات و توان برگزاری دوره -

فنی کشاورزان و انجام بازدید از واحدهای موفق دارای سیستم 

های ملموس فناوری فشار، به منظور مشاهده مزیتآبیاری کم

ویژه راحتی کار آبیاری، سرعت در کار و هدر رفت کمتر آب و به

سازی هایی مبنی بر آسانزمین ضروری است. باید دستورالعمل

مراحل اداری مربوط به دریافت مجوزها و سند زمین کشاورزی و 

اثبات حقابه ارائه شود، تا بخشی از مشکلات در این زمینه قابل 

های بیشتر بین ادارات و رسد هماهنگیحل گردد. به نظر می

کاهش مراحل اداری و پاسخگویی مناسب کارشناسان در جهت 

رفع ابهامات برای کشاورزانی که بدلیل سن بالا و سواد کم از 

 اند، موثر باشد. های اداری دچار سردرگمی شدهپیچیدگی

 در حال حاضرکشاورزان با تمکن مالی بالا، شرایط مناسبی -

عوض دارند. بیشتر کشاورزان برای استفاده از تسهیلات بدون

های سرمایه اولیه برای پرداخت هزینه خرده مالک با کمبود

رسد اگر فشار مواجه هستند. به نظر میمقدمات طرح آبیاری کم

های مقدماتی در عوض برای هزینهدرصدی از تسهیلات بدون

های اولیه درآمد قرار داده شود یا زیرساختاختیار کشاورزان کم

 از طرف دولت انجام گیرد، فرصت مناسبی برای استفاده از

 های نوین آبیاری به این کشاورزان ایجاد خواهد شد.فناوری

شود تا در با توجه به اینکه، کمتر به کشاورزان اجازه داده می -

اجرای طرح، مشارکت و همکاری کنند و این مرحله توسط 

شود، اگر بخشی از اجرای فناوری های خصوصی انجام میشرکت

د، افزون بر اینکه، منجر فشار به کشاورزان واگذار شوآبیاری کم

ها خواهد شد در توانمندسازی، جویی در هزینهبه صرفه

برداری و هماهنگی و همدلی بین کشاورزان، تسریع در بهره

 تضمین حفاظت فناوری آبیاری مؤثر است.

های کشاورزی آبی به عنوان نظر به خرد و پراکنده بودن زمین -

ی، تجدیدنظر در قانون ارث بازدارنده مهم در توسعه فناوری آبیار

در رابطه با تقسیم اراضی آبی بین وراث و ایجاد شرایط تشویقی 

 و ترغیبی در این زمینه ضروری است.

-های آبیاری کمبرای بهبود کیفیت ابزار و تجهیزات فناوری -

های کشاورزان، ارائه مجوز کیفیت فشار، در جهت کاهش هزینه

گان تجهیزات و نظارت مناسب برای استمرار فعالیت تولیدکنند

 رسد.دولت ضروری به نظر می

هایی را که دارای تجربه، سابقه باید از طرف دولت، شرکت -

پذیری بالایی هستند، معرفی شوند تا از مفید و توان مسئولیت

بروز مشکلات بعدی برای کشاورزان کاسته شود. نارضایتی 
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ر عدم توسعه های مجری، ممکن است دکشاورزان از کار شرکت

کاربرد سیستم آبیاری و مقاومت سایر کشاورزان در برابر پذیرش 

 این سیستم نقش داشته باشد.

 منابع

اسفنجاری کناری، ر.، اسکندری، م.، مهرابی بشرآبادی، ح. 

(. تحلیل اقتصادی تبدیل سیستم سنتی به مدرن آبیاری 6931)

،  ییراهبردهای توسعه روستا محصول گندم در استان فارس.

  . .553 -512،  5، شماره 5سال 

زاده، غ.، و محبوبی، م. زاده، م.، عبداللهمطلق، م.، شریفبهبهانی

(. واکاوی رفتار کشاورزان در پذیرش فناوری آبیاری 6931)

آموزش علوم ترویج و فشار در شهرستان دشتستان. تحت
 .53-619، 6، شماره 69، سال کشاورزی

(. تعیین راندمان 6931پناهدوست، ف.، و احمدزاده کلیبر، ف. )

پژوهش آبیاری سطحی گیاه کدو آجیلی در اراضی دشت خوی. 
 .53-12. 51، شماره 7، سال در علوم زراعی

، انصاری، حسین.، و شیرزادی لسکوکلایه، سمیه. .پیری، ج

های ثقلی و تحت قتصادی و مقایسه سیستم(. ارزیابی ا6939)

پژوهش آب در فشار شبکه توزیع آب در منطقه سیستان. 
 .769-751، 1، شماره55. سال کشاورزی

(. تحلیلی بر عوامل 6953تقوایی، م.، بسحاق، م.، و سالاروند، ا. )

فشار در های آبیاری تحتموثر در عدم استفاده از سیستم

، 6، سال جغرافیایی مناطق خشک مطالعاتروستاهای ایران، 

 .66-59، 5شماره 

نژاد، و.، ابراهیمیان، ح.، و خانمحمدی، ن. زاده، ز.، وردیتقی

آب ای و تحلیل سیستم آبیاری سطحی. (. ارزیابی مزرعه6936)
 .6121-6123، 1، شماره 51، دوره و خاک

زاده، ف.، ایروانی، م.ج.، دهقان، ن.، اکبری، ح.ع.، و حکمی

های (. استخراج مضامین و مولفه6931ی خامنه، ف. )مظفر

گذاری خارجی. راهبردی جمهوری اسلامی ایران در سرمایه

-51، 55، شماره 7، سال ای دانش راهبردیمطالعات بین رشته

23. 

(. راهکارهای توسعه سیستم 6931حمیدی, ک.، یعقوبی، ج. )

های آبیاری تحت فشار ازدیدگاه کشاورزان شهرستان زنجان. 

، شهرکرد، دانشگاه دومین کنفرانس ملی هیدرولوژی ایران

 انجمن هیدرولوژی ایران.-شهرکرد 

تحقیقات کیفی در علوم گیری کیفی. (. نمونه6936) .جلالی، ر
 .961-951، 1شماره  ،6، سال سلامت

های تأثیر (. کانال6932خاندوزی، س.ا.، و کاویانی، ز. )

، 59، سال مجلس و راهبردبروکراسی بر عملکرد اقتصاد ایران. 

 .2-15، 57شماره 

(. ارزیابی و بررسی 6932زاده، ر. )روشنی، ا.، اژدری، خ.، و موذن

م. در شهرستان رباط کری یمشکلات سیستم های آبیاری باران

شهریور،  1تا  5.دومین کنگره ملی آبیاری و زهکشی ایران

 .6-3دانشگاه صنعتی اصفهان. 

ساله ششم (. قانون برنامه پنج6931سازمان برنامه و بودجه. )

توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و 

انتشارات سازمان های توسعه کشور. قانون احکام دائمی برنامه
 و بودجه. برنامه

(. واکاوی عوامل موثر بر عدم بکارگیری روش 6931سالم، ج. )

پژوهش آب در کاران استان یزد. آبیاری تحت فشار توسط پسته
 .252-231، 1، شماره 96، جلد کشاورزی

(. بررسی و تحلیل تأمین و بهره برداری 6931سبزچی، ح. )

اقتصادی ماهنامه بهینه از منابع آبی استان آذربایجان شرقی. 
 .15-21. 92.کارایی

های (. سند اجمالی فناوری6939های آب. )ستاد توسعه فناوری

راهبردی آب. معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، ستاد 

 های آب، کارگروه آب.توسعه فناوری

های (. ضوابط طراحی سامانه6936سیاهی، م.، و قاهری، ع. )

ریزی و نظارت برنامهفشار. معاونت های کمآبیاری با لوله

 .255راهبردی ریاست جمهوری، نشریه شماره 

(. بررسی و 6931حسینی، م.، بشیرخباز، ن.، و نادران، ک. )سید

مقایسه فنی، اقتصادی و اجتماعی اجرای کانال درجا، کانالت و 

اولین همایش فشار )مطالعه موردی ناحیه عمرانی ویس(. لوله کم
صادی، اجتماعی و زیست محیطی ملی بررسی ابعاد فنی، اقت

، اهواز،  هزار هکتاری اراضی خوزستان و ایلام 221طرح احیاء 

 .6-3آبان.  57و  51

(. تحلیل موانع 6932طاهرآبادی، ف.، معتمد، م.، و خالدیان، م. )

و مشکلات مدیریت آب کشاورزی در دستیابی به توسعه پایدار. 

 .27-71، 9شماره ، سال پنجم، اقتصاد فضا و توسعه روستایی

(. عوامل موثر بر 6931ظریفیان، ش.، خجسته، ح.،و بیات، پ. )

کاران شهرستان دشتستان. ای توسط نخلپذیرش آبیاری قطره

http://rdsj.torbath.ac.ir/article_13425.html
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، 1، شماره 15-5، دوره تحقیقات اقتصاد و توسعه کشاورزی ایران

122-117. 

انتشارات دانشگاه های آبیاری. (. طراحی سیتم6931علیزاده، ا. )
 ، چاپ چهارم. رضا امام

های (. چالش 6935فلاح رستگار، ع.، و فلاح رستگار، ن. )

های شبکه آبیاری و بکارگیری آبیاری تحت فشار در طرح

اولین  زهکشی اراضی پایاب سدهای مخزنی و ارائه راهکار.
. انجمن آبیاری و های منابع آب و کشاورزیهمایش ملی چالش

 بهمن. 67اسلامی واحد خوراسگان، زهکشی ایران، دانشگاه آزاد 

(. ارزیابی فنی و 6953قدمی، ع.، سیدان، س.م.، و عباسی، ف. )

فشار)هیدروفلوم( و مقایسه آن با های کماقتصادی آبیاری با لوله

. سال مجله تحقیقات مهندسی کشاورزیآبیاری سنتی و بارانی. 

 .79-51، 5، شماره 66

رائی تبریزی، م.، و صارمی، ع. گودرزی دزکی، م.، بابازاده، ح.، س

مسائل و مشکلات مدیریت و بهره برداری از سیستم  .(6931)

سومین همایش ملی مدیریت آب در های آبیاری قطره ای. 
 ، موسسه تحقیقات آب و خاک، کرج.مزرعه

(. عوامل موثر 6937محمدی، ن.، محتشمی، ت.، و کرباسی، ع. )

در منطقه تربت  های آبیاری تحت فشاربر توسعه سیستم

علوم ترویج و آموزش کشاورزی حیدریه از دیدگاه کارشناسان. 
 .59-92، 6، شماره 61. جلد ایران

(. کاربرد هیدروفلوم 6953موسوی فضل، س.ح.، و کوهی، ن. )

نشریه فنی موسسه تحقیقات فنی و مهندسی در آبیاری سطحی. 
 ، وزارت جهادکشاورزی.کشاورزی

( . شناسایی 6932.، و جمشیدی، ع. )نوری، س.ه.،، جمینی، د

اری یهای آبعوامل بازدارنده تجهیز اراضی روستائیان به سیستم

 .915-952،  58، شماره  20، سال ریزیجغرافیا و برنامهبارانی. 

(. چگونگی اصلاح الگوی 6932وند، ی. )نیازی، ا.، و یوسف

سازی اقتصاد مقاومتی. مصرف در حوزه اداری جهت پیاده

 .39-655. 9، سال شانزدهم، شماره مدیریت نظامی

هکوندی، ک.، وجدانی، ن.، محمدسخایی، ح.، و بشیرخباز، ن. 

فشار در اراضی جفیر ناحیه (. توسعه روش آبیاری کم6931)

اولین همایش ملی بررسی ابعاد فنی، اقتصادی، عمرانی. 
هزار هکتاری اراضی  221محیطی طرح احیاء اجتماعی و زیست

 .575-553آبان.  57و  51، اهواز، زستان و ایلامخو
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